
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grinzane Cavour.  Responsabile Procedimento: Bolla Sandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Grinzane Cavour 

 
PROVINCIA DI  CUNEO 

_____________ 

 
Copia 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL 
 
 
 

RESPONSABILE SERVIZIO MANUTENTIVO E 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
 
 

N. 116 / REG.GEN DEL 30/06/2025  N.41 / REG. SERV. 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
ADESIONE CONVENZIONE CONSIP EE22 PER FORNITURA DI 
ENERGIA ELETTRICA USI COMUNALI (C.I.G.: B2B7811D63 – 
C.I.G. DERIVATO: B61F861D64) - IMPEGNO DI SPESA 2025 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grinzane Cavour.  Responsabile Procedimento: Bolla Sandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 L’anno duemilaventicinque del mese di giugno il giorno trenta nel proprio Ufficio, il 
sottoscritto Ing. Salvatore Amato, nominato con Decreto del Sindaco n.1 del 02.01.2025 
Responsabile del Servizio dell'Area Manutentiva - Lavori Pubblici, adotta la seguente 
determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che:  
 

è necessario individuare il fornitore di ENERGIA ELETTRICA per gli usi comunali per l’anno 
2025 e che i punti di prelievo attualmente in essere sono: 
 

Ubicazione 
Centro di Costo 

POD uso Pot. Imp. 
(kW) Toponimo Nome Via Civic

o 
MUNICIPIO – PALESTRA IT001E02282013 AU 20 PIAZZA DELLA CHIESA 9 
Ex PESO/casa dell’acqua IT001E02355919 AU 1,5 PIAZZA DELLA CHIESA 9 
POLIVALENTE IT001E02285690 AU 6 VIA IV NOVEMBRE 2 
BAR IMPIANTO 
SPORTIVO 
PIANA GALLO 

IT001E00822716 AU 10 VIA CAMPO 
SPORTIVO SN 

IMPIANTO SPORTIVO 
PIANA GALLO IT001E02355206 AU 30 VIA CAMPO 

SPORTIVO SN 

BIBLIOTECA IT001E02177035 AU 3 VIA GARIBALDI  67/A 

MAGAZZINO IT001E00613538 AU 6 VIA DELL'ARTIGIANA
TO 2 

CIMITERO IT001E02281975 AU 3 VIA IV NOVEMBRE SN 
Illuminazione Pubblica IT001E02355918 IP 13,3 PIAZZA DELLA CHIESA SN 
Illuminazione Pubblica IT001E00813353 IP 1,6 VIA BRICCO SN 
Illuminazione Pubblica IT001E09249631 IP 1,2 VIA BRICCO SN 
Illuminazione Pubblica IT001E00615033 IP 2 VIA CASTELLO SN 
Illuminazione Pubblica IT001E02355779 IP 3 VIA CASTELLO 2 
Illuminazione Pubblica IT001E00461503 IP 5 VIA GARIBALDI  SN 
Illuminazione Pubblica IT001E02281489 IP 0,7 VIA DELL'ASILO SN 
Illuminazione Pubblica IT001E10151992 IP 0,9 VIA CAVOURRINA SN 
Illuminazione Pubblica IT001E02287036 IP 10 VIA PIANA GALLO SN 
Illuminazione Pubblica IT001E00697282 IP 3 VIA PIANA GALLO SN 
Illuminazione Pubblica IT001E10204004 IP 10 VIA PAREA SN 
Illuminazione Pubblica IT001E02287900 IP 8 VIA DEI GLICINI SN 
Illuminazione Pubblica IT001E02375876 IP 0,6 VIA VALLE TALLORIA SN 
Illuminazione Pubblica IT001E00333549 IP 2,5 VIA I MAGGIO SN 
Illuminazione Pubblica IT001E02350330 IP 0,1 VIA DELL'ASILO SN 
Illuminazione Pubblica IT001E02357715 IP 4,5 VIA BORZONE SN 
Illuminazione Pubblica IT001E02287902 IP 0,2 VIA CASTELLO SN 
Illuminazione Pubblica IT001E02287901 IP 0,9 VIA DELL'ASILO SN 
Illuminazione Pubblica IT001E02355554 IP 1 VIA GARIBALDI  SN 
Illuminazione Pubblica IT001E02287898 IP 13 VIA VARIE GALLO SN 

Illuminazione Pubblica IT001E02287897 IP 2 FRAZION
I 

GIACCO-
BORZONE SN 

Illuminazione Pubblica IT001E02287899 IP 3 FRAZION
E GRINZANE SN 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grinzane Cavour.  Responsabile Procedimento: Bolla Sandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

che l’art.1, c.7 del D.L.n.95/2012, convertito con modificazioni nella Legge 135/2012 e s.m.i., 
recante le disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi 
ai cittadini, secondo il quale: “Fermo restando quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e all'articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 
2007, n. 244, quale misura di coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni 
pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 
dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o 
indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, 
carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e 
telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. …”; 
 

che, nelle more della sottoscrizione all’adesione alla convenzione Consip “Energia Elettrica 
22”, al fine di mantenere la continuità della fornitura di energia elettrica, con la precedente 
Determinazione n.44 del 17.03.2025 il servizio, con il relativo impegno di spesa presunto per 
l’anno 2025, è stato affidato alla ditta IREN MERCATO S.p.A. (C.F.: 01178580997 – P.I.: 
02863660359), avente sede legale in Genova in Piazza G. Raggi n.6, che dalla data del 
01.07.2024 è stata individuata come fornitore per il servizio a tutele graduali; 
 

che CONSIP S.p.A. ha attivato la Convenzione per la fornitura di energia elettrica e dei servizi 
connessi per le pubbliche amministrazioni - Bando Energia Elettrica 22 - Lotto 1 Valle d’Aosta, 
Piemonte – con la Società EDISON ENERGIA S.p.A. (C.F. – P.I.: 08526440154), avente sede 
legale in Milano in Foro Buonaparte n.31 (C.I.G.: B2B7811D63); 
 

Viste le condizioni della fornitura di che trattasi, il capitolato tecnico, lo schema di convenzione 
ed i corrispettivi riportati nella Convenzione CONSIP - Bando Energia Elettrica 22 - Lotto 1 
Valle d’Aosta, Piemonte, aggiudicata alla Società EDISON ENERGIA S.p.A, e ritenuto 
essenziale attivarsi per poter dare continuità al servizio di erogazione di energia elettrica a 
tutte le utenze comunali, evitando di arrecare danni all’Ente, tenendo anche conto che la 
trasmissione dell’OdA autorizzerà la decorrenza del nuovo contratto di fornitura dal 
01.06.2025 al 31.05.2027; 
 

Predisposto pertanto, tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione MePA la 
procedura di acquisto n.1004133 e ordinativo n.8376554 per la fornitura di energia elettrica 
per le utenze intestate al Comune di Grinzane Cavour per 12 mesi dal 01.07.2025; 
 

considerato che l'art.192, c.1 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i. prevede l'adozione di una apposita 
preventiva determinazione per la stipula di un contratto, indicante il fine che con lo stesso 
intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla 
base; 
 

dato atto che, in riferimento alle disposizioni di cui al citato art.192, c.1 del D.Lgs.n.267/2000 e 
s.m.i.: 
- il fine di pubblico interesse che il contratto si propone di perseguire ed il suo oggetto sono 

la continuità della fornitura dell’energia elettrica per gli usi comunali; 
- la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità 

alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base, sono l’adesione alla 
convenzione Consip S.p.A., per la fornitura di energia elettrica, così come 
specificatamente dettagliate e disciplinate dalla relativa documentazione di convenzione; 

 

Visto il C.I.G. per la Gara comunitaria a procedura aperta per la fornitura di energia elettrica e 
dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni (edizione 22) Lotto 1 C.I.G.: 
B2B7811D63 e che il C.I.G. derivato per questo Ente è C.I.G.: B61F861D64; 
 

verificata la regolarità della posizione contributiva (D.U.R.C.) relativa alla ditta EDISON 
ENERGIA S.p.A. come da attestazione “Durc on Line”, prot.: INPS_45973326 del 22.05.2025, 
scadenza validità 19.09.2025; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grinzane Cavour.  Responsabile Procedimento: Bolla Sandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto opportuno procedere all’assunzione di idoneo impegno di spesa per la fornitura di 
energia elettrica, in adesione alla convenzione Consip, a favore della medesima citata ditta 
EDISON ENERGIA S.p.A..; 
 

visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs. 
18.08.2000, n.267 e s.m.i., in particolare l’art.107 e gli artt.183, 191 e 192; 
 

visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali; 
 

Visto il Decreto del Sindaco n.1 del 02.01.2025 di nomina del Responsabile del Servizio 
dell'Area Manutentiva - Lavori Pubblici; 
 

DETERMINA 
 
1. di richiamare integralmente quanto in premessa, per diventare parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 
 

2. di aderire, per i motivi citati in premessa, alla convenzione Consip S.p.A. - Bando Energia 
Elettrica 22 - Lotto 1 Valle d’Aosta, Piemonte, aggiudicata alla società EDISON ENERGIA 
S.p.A. (C.F. – P.I.: 08526440154), avente sede legale in Milano in Foro Buonaparte n.31 
(C.I.G.: B2B7811D63) che prevede la fornitura dell’energia elettrica a prezzo variabile per 
12 mesi e di provvedere ad assumere idoneo impegno di spesa a favore della medesima 
società EDISON ENERGIA S.p.A.; 

 

3. di dare atto che la ditta risulta in regola ai fini contributivi (D.U.R.C.) come da attestazione 
“Durc on Line”, prot. INPS_45973326 del 22.05.2025, scadenza validità 19.09.2025; 

 

4. di dare atte che il codice C.I.G. per la gara comunitaria di Consip S.p.A. è C.I.G: 
B2B7811D63 e che il C.I.G. derivato per questo Ente è B61F861D64; 

 

5. di impegnare le complessive somme presunte, come di seguito riportate, di mediante 
imputazione ai agli indicati Capitoli del Bilancio 2025/2027, che presentano l necessaria 
disponibilità: 

    
 CAPITOLO Importo  
 Voce/Cao/Art [euro]  
    
Uffici Comunali 140/15/12 1.500,00  € 

Patrimonio e Demanio 470/5/1 1.500,00  € 

Biblioteca 2010/15/1 150,00  € 

Palestra 2340/5/1 1.000,00  € 

Impianti sportivi 2340/10/1 4.000,00  € 

Cimitero 4210/5/2 250,00  € 

II.PP. 2890/5/1 10.000,00  € 
    
Totale  18.400,00  € 
    

 

6. di trasmettere la presente determinazione, ai sensi dell'art.183, c.7 del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i., al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Ing. Salvatore Amato 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grinzane Cavour.  Responsabile Procedimento: Bolla Sandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt.  147 

bis comma 1, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000. 

Nel caso di investimenti finanziati con entrate accertate al Titolo IV, V e VI del bilancio si attesta 

che: 

 le entrate sono state accertate con determina del servizio _____________________________ 

 n. _____________ del ____________________.- 

     

Grinzane Cavour, lì ____________________ 
 
Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Conterno Laura 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Grinzane Cavour, lì ________________ Il Segretario ComunaleDI PIAZZA VINCENZO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 02/10/2025 al 17/10/2025. 
 
 
Grinzane Cavour, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:DI PIAZZA VINCENZO 
 

 
 
 
COMUNICATA 
 
Alla Giunta Comunale in data _______________ 
 
Ai Capigruppo Consiliari in ________________ 
 
 
        


